
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

14.03.2017

6 N.

DEL 

Approvazione Preconsuntivo relativo all´esercizio 2016 e 
determinazione del risultato presunto di gestione.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di marzo alle ore  10:00 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che  

- Con la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 - il termine di approvazione del bilancio 2017 è stato prorogato al 
28/02/2017,  

- Con il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 il termine è stato ulteriormente prorogato al 31/03/2017; 

CONSIDERATO che l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e che pertanto, ai sensi 
del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, si trova in esercizio provvisorio;  

VISTI 

- l’art. 175, comma 5° bis del D. Lgs. 267/2000, il q uale prevede che “Le variazioni riguardanti l’utilizzo della 
quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti 
nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate sono deliberate dall’organo esecutivo secondo le modalità previste dall’art. 
187 comma 3° quinquies”; 

- l’art. 187 del decreto legislativo 267/2000 come modificato, dal decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del 
risultato presunto derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di esercizio 
provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del richiamato decreto legislativo n. 267/2000, che prevede che le variazioni di 
bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater; 

- l’art. 187, comma 3-quater del citato decreto legislativo n. 267/2000 che stabilisce che, per l’impiego di quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate dell’avanzo 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento 
dell’allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare i prospetti dimostrativi del Preconsuntivo 2016 e del Risultato 
d'amministrazione presunto da presentare unitamente al Bilancio di Previsione 2017/2019, allegati al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.08.2000, n . 267 ; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

- Lo Statuto dell’Unione. 

- Il bilancio pluriennale 2016/2018 approvato con deliberazione assembleare n. 4 in data 26/04/2016; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dimostrativi del 
Preconsuntivo 2016 e del Risultato d'amministrazione presunto che si chiude come risulta dal seguente 
prospetto: 



 Fondo cassa al 1° Gennaio 

RISCOSSIONI ( + ) 3.195.895,66 13.133.162,91 16.329.058,57

PAGAMENTI ( - ) 2.334.882,54 13.274.394,66 15.609.277,20

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ( = )

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ( - )

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ( = )

RESIDUI ATTIVI ( + ) 1.555.740,56 3.342.052,53 4.897.793,09
  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI ( - ) 699.420,38 2.203.630,42 2.903.050,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ( - )

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - )

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016(A) ( = )

Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31 dicembre 2016

Parte accantonata

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2016 14.590,00

14.590,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili -                   

Vincoli derivanti da trasferimenti 443.453,64

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 765.000,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0

Altri vincoli da specificare 0

1.464.368,43

Parte destinata agli investimenti

-                   

255.914,79      E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

-                                                                      

719.781,37

-                                                                      

719.781,37

1.235.565,23

-                                                                      

1.478.958,43

Totale parte accantonata (B)

Totale parte vincolata ( C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

 

 

Con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

14/03/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

14/03/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/04/2017 n. 94 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.724 del 10/04/2017).

Elini, lì 10/04/2017 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 14/03/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/04/2017


